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 تفریحی در استان خوزستان بود.-های آبیهدف از انجام پژوهش حاضر تحلیل موقعیت استراتژیک ورزش

ها از نوع توصیفی پیمایشی های کاربردی و با توجه به نحوه گرداوری دادهپژوهش حاضر با توجه به هدف در زمره پژوهش

های آبی تفریحی استان بود که به روش آمیخته کیفی و کمی انجام گرفت. جامعه آماری پژوهش شامل خبرگان مدیریتی ورزش

و کارکنان ادارات ورزش و جوانان استان خوزستان در بخش کیفی و کمی خوزستان، اساتید مدیریت ورزشی، کارشناسان 

بودند. در بخش کیفی با انجام مصاحبه کدهای اولیه به دست آمد. از کدهای نهایی حاصل از بخش کیفی پژوهش، پرسشنامه 

تایید قرار گرفت. در تن از اساتید مدیریت ورزشی روایی صوری و محتوایی آن مورد  12محقق ساخته طراحی شد که توسط 

 های آبی تفریحی استان خوزستان مشخص گردید. نهایت مدل تحلیل سوات طراحی شد و موقعیت استراتژی ورزش

کد نهایی به  22کد باز استخراج گردید. پس از تحلیل کدها و پالایش و حذف مفاهیمی که همپوشانی داشتند، تعداد  40تعداد 

گویه مربوط به محیط خارجی بودند. در نهایت مشخص شد که نقاط  12حیط داخلی و گویه مربوط به م 10دست آمد که 

های آبی اند و موقعیت استراتژیک ورزشهای محیطی غلبه کردههای محیطی بر تهدیدضعف بر نقاط قوت و همچنین فرصت

 قرار داشت. WOتفریحی در استان خوزستان در موقعیت 

تان خوزستان نیازمند یک رویکرد جامع و یکپارچه است که هم به تقویت نقاط ضعف تفریحی در اس-های آبیتوسعه ورزش

 های خارجی بپردازد.برداری بهینه از فرصتداخلی و هم به بهره

 های آبی تفریحی، استان خوزستانموقعیت استراتژیک، ورزش کلید واژگان:
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 مقدمه

جای تعجب نیست که محیط زیست دریایی همیشه بخش باتوجه به پوشیده شدن حدود دو سوم سیاره ما با آب، 

ای (. استان خوزستان نیز با اقلیمی متنوع از منابع آبی گسترده1: 2007، 1ای از زندگی بشر بوده است )لوکعمده

ها، های طبیعی متعدد مانند رودخانهکیلومتر نوار ساحلی به علاوه ظرفیت 300برخوردار است؛ به طوری که از حدود 

شتاب بوشهری و خطیبی، های خلیج فارس برخوردار است )زنده بودی، ها، سدهای پرآب و دسترسی به آبیاچهدر

های آبی تفریحی ( که ظرفیت بالایی برای بهره برداری در صنعت ورزش و گردشگری در حوزه ورزش100: 1400

شود تامین آب آشامیدنی، تولید برق، استان میای که از این منایع طبیعی در این دارد. با این حال بیشترین استفاده

ها برای ورزش، گردشگری ورزشی و کشاورزی، صنعت و تخلیه فاضلاب شهری بوده است و کمتر از ظرفیت آن

یک مکمل اقتصادی تبدیل شده و  به گردشگری ورزشیگذران اوقات فراغت استفاده شده است. در حالی که امروزه 

ها ها برای میزبانی مسابقات ورزشی استفاده کنند یا از جشنوارهکنند از ظرفیت خالی هتلبسیاری از شهرها سعی می

یافته در کشورهای توسعه (.11: 2020و همکاران،  2هربولد(برای کمک به صنعت گردشگری و هتلداری بهره ببرند 

اند. این کشورها برای های بیشتری برای شناسایی پتانسیل گردشگری ورزشی آبی برداشتهصنعت گردشگری، گام

های اقتصادی های گردشگری هر منطقه، موفقیت در جذب گردشگران ورزشی و ایجاد فرصتگذاری در جاذبهسرمایه

 (.48 :2021)فلاح کاظمی و اتقیا، اند. بهتر برای خود را به همراه داشته

ای انگیزة کافی برای سفر به این کشور وجود دارد ها در ایران به حدی زیاد است که تقریبا برای هر سلیقهتنوع جاذبه

کشور ایران با داشتن دریا و سواحل در شمال و جنوب، از پتانسیل مناسبی برای (. 42: 1403)خواجوی و همکاران، 

های آبی المللی ورزشهای آبی و میزبانی برگزاری فستیوال ها و رویدادهای ملی و بینزشجذب گردشگر ور

ها و فواید حاصل از گردشگری برخوردار است، ولی آن طور که شایسته است نتوانسته به صورت پایدار از ویژگی

(. در استان خوزستان 215، 1400: های آبی به طور خاص بهره ببرد )عابدی و همکاران،ورزشی به طور عام و ورزش

های گردشگری، به گردشگری آبی اختصاص دارند که استفاده مناسب از آن موجب افزایش نیز بیش از نیمی از جاذبه

شود های شغلی و افزایش درآمد برای مردم محلی، به ویژه جوانان میای، ایجاد فرصتها و امکانات منطقهزیرساخت

در سرتاسر دنیا وجود دارد )هادارت،  3ورزش آبی تفریحی 50بیش از  (. ازطرفی امروزه1403و همکاران،  )فروزانی

 
1 - Lück 
2 - Herbold 

قلاب، جت اسکی، ویک بوردینگ )اسکی روی آب به دنبال قایق(، اسکیم بورد، ماهی گیری با  سواری بادی )کایت سرفینگ(،شنا، موج سواری، موج  - 3

گیری با نیزه، عکاسی زیر آب، ورزش هوازی در آب، غواصی آزاد، غواصی اسکوبا )با رانی، ماهی واترپلو، کایاک سوارای، کانو سواری، قایق موتوری، قایق

اراسل متصل به قایق(، موج سواری قایق بادبانی، پاراسل )چتر پ دستگاه دمزنی(، اسکی با پای برهنه، فلای بورد، رافتینگ )قایق سوری در آبهای پرتلاطم(،
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های متنوعی بندی(. دسته214( که تعداد کمی از آنها در ایران فعال و نیمه فعال هستند )عابدی و همکاران، 334: 201۹

های موتوری و غیرموتوری و برخی بر ها را به دو دسته ورزشهای آبی تفریحی ارائه شده است. برخی آناز ورزش

اند. با این حال وجه در آب و زیر آب را معرفی کردههای روی آب، اساس میزان غوطه ور شدن در آب ورزش

های طبیعی و ها در ارتباط بودن با آب است. وجود ظرفیتمشترک آنها با یکدیگر و وجه تمایزشان با سایر ورزش

 (. 604: 2023و همکاران،  1های آبی تفریحی کافی نیست )لورتها برای ورزشدن از آنآبی به تنهایی برای بهره بر

های آبی و تفریحی در پرداختند. به طور مثال فلاح کاظمی و اتقیا پژوهشگران به اشکال گوناگونی به موضوع ورزش

ه رونق گردشگری ورزشی در تواند بهای آبی در شهرهای ساحلی استان گیلان میورزش( دریافتند که 54: 2021)

های آبی تبدیل کند. در راستای این هدف، این استان منجر شود و این استان را به قطب گردشگری ورزش

( 1400. علیزاده و همکاران )های ورزشی، رفاهی، حمل و نقل و تبلیغات مناسب را ضروری دانستندزیرساخت

محور در سواحل هرمزگان، ارائه تجهیزات ت گردشگری طبیعتراهبردهای همچون فراهم آوردن تجهیزات و تسهیلا

های آبی در سواحل منطقه و هدایت گردشگران طبیعت محور استان فارس، جزیره کیش و تفریحات و ورزش

کشورهای حاشیه خلیج فارس به منطقه مهمترین راهبردهای توسعه گردشگری پایدار در آن منطقه معرفی کردند. 

ساحلی را گامی موثر برای توسعه گردشگری در چابهار مورد بررسی  -های آبی( ورزش13۹1ه )یزدانی و جهاندید

( با ارزیآبی و تحلیل عوامل توسعه پایدار گردشگری در شهرهای ساحلی در شهر 1401اند. کلته و همکاران )قرار داده

( عوامل موثر 1401د. کوهبر و همکاران )می معرفی کردنجترین استراتژی را استراتژی رقابتی یا تهاگمیش تپه مقبول

بر توسعه صنعت گردشگری منطقه آزاد اروند را عوامل زیرساختی، سیاسی و امنیتی، فرهنگی و اجتماعی، خدماتی و 

مذهبی، -فرهنگی-اقتصادی و عوامل موثر بر جذب گردشگر در منظقه آزاد اروند را عوامل طبیعی، زیرساختی، تاریخی

بازاریآبی، تاسیسات -( نشاد داد که معیارهای اقتصادی1401دانستند. رضائی سرخایی و همکاران )اقتصادی و سیاسی 

امنیتی، مدیریتی به ترتیب بیشترین اهمیت را در -فرهنگی، سیاسی-روابط عمومی و تبلیغات، اجتماعی زیربنایی،

( نتیجه گرفتند که 1400ران )های ساحلی در استان هرمزگان داشتند. قزلسفبو و همکاتوسعه گردشگری ورزش

های ورزشی آبی و ساحلی بیشترین تاثیر را بر رضایتمندی گردشگران دارند و در ابعاد اکوتوریسم ورزشی فعالیت

اند. ها بودهنوردی و رالی مهمترین ورزشروی و کوهنوردی، کشتی سنتی، اسکی و برففوتبال، و والیبال ساحلی، پیاده

( به ترتیب تمایل ضعیف و مشارکت کمرنگ بخش خصوصی برای سرمایه گذاری، 13۹۹گودرزی و همکاران )

تبلیغات و بازاریآبی ضعیف، کمبود اعتبارات دولتی، فقدان مدیریت  های محیطی و کالبدی،کیفیت نامطلوب زیرساخت

شگری آبی در یکپارچه و وجود بروکراسی اداری و برنامه ریزی و مدیریت ضعیف را مهمترین موانع توسعه گرد

 
، هیدروفویل سواری )تخته بالدلر(، بادموج سواری، پارو سابوینک دایوینگ ، پیاده روی در عمق آب،آبیبا اسب، اسنورکلینگ )غواصی سطحی(، اسکوتر زیر

 ( و ...زنی ایستاده، بیریبال )مشابه والیبال اما در آب(، کاناپلو، روئینگ، دراگون بوت )اژدها قایق
1 - Lloret 
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تواند پیشبینه ( نتیجه گرفت توسعه گردشگری ورزشی می1400استان خوزستان معرفی کردند. اسلامی و همکاران )

اجتماعی، -( موانع زیرساختی، فرهنگی1400قوی برای توسعه کارافرینی در استان هرمزگان باشد. عابدی و همکاران )

ساحلی در ایران شناسایی -های آبیشموانع توسعه گردشگری ورز سیاسی را به ترتیب مهمترین-اقتصادی و قانونی

های مربوط به های مربوط به اب گرم و طبیعت درمانی، جاذبهجاذبه( 1400کردند. قربانی قهفرخی و همکاران )

 های ساحلی، آبی و تابستانی را مهمترین عوامل در توسعههای مربوط به ورزشگردی و جاذبهنوردی و طبیعتتپه

( نتیجه گرفتند که گردشگری 1400گردشگری ورزشی استان هرمزگان نتیجه گرفتند. محمدی و میرتقیان رودسری )

( مهمترین عوامل 13۹2های ساحلی تاثیر مثبت دارد. غفوری و همکاران )ورزشی ساحلی بر توسعه اقتصادی واحد

لیغات و بازاریآبی، مدیریت، امکانات و های آبی در شهرهای ساحلی مازندران را تبدر توسعه گردشگری ورزش

( نشان دادند با نبود طرح امایش برای 13۹۹حسینی )ها نتیجه گرفتند. محمد نژاد و ملکتاسیسات و زیرساخت

ها و امکانات پیرامون رودخانه به خوبی استفاده نشده است. محدوده کارون در شهر اهواز از پتانسیل فضاها و مکان

ای از مضامین را در قالب یک دسته عوامل سازمانی، رفتاری یا محتوایی و ( نیز مجموعه1400ران )بودی و همکازنده

های ماجراجویانه آبی در استان ای یا محیطی به عنوان عوامل تسهیل کننده توسعه گردشگری ورزشعوامل زمینه

استراتژیک استان خوزستان در  های گذشته موردی که به تحلیل موقعیتخوزستان معرفی کردند. در بین پژوهش

های آبی و تفریحی پرداخته باشد یافت نشد. از طرفی امروزه کشور ما بیش از هر زمان دیگری با رابطه با ورزش

ای به نفت وابسته شده است، کند و از آنجایی که اقتصاد کشور به طور فزایندهمعضل بیکاری دست و پنجه نرم می

هایی برای کاهش وابستگی به درامدهای نفتی باشند. در این میان گردشگری حلل راهسیاست گذاران باید به دنبا

هاست تمرکز خود را از اقتصاد مبتنی بر نفت تواند جایگزین مناسبی در این زمینه باشد. امارات متحده عربی سالمی

ات گردشگری بوده است )فلاح و گاز تغیر داده است و در نتیجه شاهد رشد صنایع بهداشتی، ورزشی، تفریحی و خدم

. همچنین این استان ذاتا غنی در کنار منابع ملموس و ناملموس همچون منابع نفتی، (4۹: 1400کاضمی و همکاران، 

ای از اماکن ( دارای حجم گسترده4: 13۹0خاک حاصلخیز، منابع گازی، بنادر و موقعیت استراتژیک )جعفری ولدانی، 

توجهی شده است. ها به پتانسیل گردشگری آن بیها و دریا بوده است که سالها، دریاچهها، رودخانهآبی همچون سد

گام اول در این راستا تعیین وضع موجود و ترسیم وضع مطلوب و ارائه راهکارهای مناسب برای رسیدن به بهره 

تفریحی در -های آبیورزشباشد. لذا این پژوهش به تحلیل موقعیت استراتژیک ها میبرداری صحیح از این ظرفیت

های آبی تفریحی در پردازد و به دنبال پاسخ به این پرسش است که موقعیت استراتژیک ورزشاستان خوزستان می

 استان خوزستان چگونه است؟
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 روش شناسی

توصیفی ها از نوع های کاربردی و با توجه به نحوه گرداوری دادهپژوهش حاضر با توجه به هدف در زمره پژوهش

های پیمایشی بود که به روش آمیخته کیفی و کمی انجام گرفت. جامعه آماری پژوهش شامل خبرگان مدیریتی ورزش

آبی تفریحی استان خوزستان، اساتید مدیریت ورزشی، کارشناسان و کارکنان ادارات ورزش و جوانان استان خوزستان 

های آبی در بخش کیفی پژوهش بودند. قالات مرتبط با ورزشها، منامهدر بخش کیفی و کمی و همچنین متون پایان

ها، تهدیدها، نقاط قوت و نقاط ضعف به روش تحلیل مضمون صورت بخش کیفی پژوهش با هدف شناسایی فرصت

کد باز استخراج گردید. پس  40گیری نظری( تعداد مصاحبه )نمونه 20 پژوهش و انجام 35گرفت که پس از بررسی 

گویه مربوط  10کد نهایی به دست آمد که  22ا و پالایش و حذف مفاهیمی که همپوشانی داشتند، تعداد از تحلیل کده

گویه مربوط به محیط خارجی بودند. در بخش کمی از کدهای نهایی حاصل از بخش کیفی  12به محیط داخلی و 

روایی صوری و محتوایی  تن از اساتید مدیریت ورزشی 12پژوهش پرسشنامه محقق ساخته طراحی شد که توسط 

آن مورد تایید قرار گرفت. در نهایت ماتریس ارزیآبی عوامل داخلی و ماتریس ارزیآبی عوامل خارجی تشکیل شد که 

ها از یک تا پنج نمره دادند. همچنین نمونه آماری به هر ضعف اساسی نمونه آماری به هر گویه با توجه به اهمیت آن

، 2، تهدید عادی نمره 1و تهدید جدی نمره  4و قوت اساسی نمره  3وت عادی نمره ، ق2، ضعف عادی نمره 1نمره 

را اختصاص دادند. ضرایب اهمیت هر گویه پس از استانداردسازی با  4و فرصت عالی نمره  3فرصت عادی نمره 

ی مدل نمره آن گویه ضرب شد و در نهایت نمرات ماتریس ارزیآبی داخلی و خارجی مشخص شد. در مرحله بعد

های آبی تفریحی استان خوزستان مشخص گردید. همچنین با تحلیل سوات طراحی شد و موقعیت استراتژی ورزش

های آبی و تفریحی های موجود راهبردهای برای ورزشتوجه به نقاط ضعف و قوت و همچنین تهدیدها و فرصت

با توجه به وزن نهایی به دست آمده از ماتریس  استان خوزستان ارائه شد. لازم به ذکر است که اولویت بندی هر گویه

 ارزیآبی داخلی و خارجی انجام پذیرفت.

  

 هایافته

ها را در استان خوزستان های حاصل از پرسشنامه که اهمیت و وضعیت هر یک از گویهبرای انجام تحلیل سوات از داده

ها گین نظرات خبرگان محاسبه شد، سپس میانگینمورد بررسی قرار داده بود استفاده شد. در بخش اهمیت ابتدا میان

دهندگان به وضعیت هر گویه در استان خوزستان مورد بررسی استانداردسازی شدند. در مرحله بعد میانگین نظر پاسخ

بود یک ضعف یا تهدید جدی قلمداد  2تا  1قرار گرفت. در صورتی که برای هر گویه میانگین به دست آمده بین 

قرار  4تا  3قرار میگرفت یک تهدید یا ضعف عادی قلمداد شد. در صورتی که بین  3تا  2ی که بین شد. در صورت
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قرار میگرفت یک فرصت یا قوت عالی  5تا  4میگرفت یک فرصت یا قوت عادی و در نهایت در صورتی که بین 

هایی آنها به دست آمد. نتایج قلمداد شد. در نهایت با ضرب کردن اهمیت استاندارد شده بر وضعیت هر گویه نمره ن

 گزارش شده است.  1در جدول  swotآزمون 

 

 . تحلیل وضعیت عوامل درونی و بیرونی۱جدول 

 اهمیت محیط درونی محیط
اهمیت 

 استاندارد شده
 موقعیت وضعیت

نمره 

 نهایی

 درونی

های های آموزشی مربیگری در رشتهکیفیت و کمیت برگزاری دوره

 تفریحیورزشی آب 
1۹/2 0۹۹/0 2 

ضعف 

 عادی
1۹۹/0 

عدالت محور بودن دست اندرکاران و کارکنان اداره ورزش و جوانان 

 استان خوزستان
15/2 0۹8/0 2 

ضعف 

 عادی
1۹6/0 

وجود انگیزه خدمت عمومی در اداره کل ورزش و جوانان استان 

 خوزستان
44/2 111/0 2 

ضعف 

 عادی
223/0 

 2 0۹5/0 0۹/2 تفریحی-های آبیریزی و طرح در راستای ورزشبرنامهوجود 
ضعف 

 عادی
1۹1/0 

 2 111/0 44/2 وضعیت روابط عمومی ادارات ورزش و جوانان استان خوزستان
ضعف 

 عادی
223/0 

 2 0۹1/0 01/2 تفریحی-های آبیهای علمی در رابطه با ورزشوجود پژوهش
ضعف 

 عادی
183/0 

های آبی تفریحی کیفیت افراد متخصص در حیطه ورزشکمیت و 

 در سطح استان
10/2 0۹5/0 2 

ضعف 

 عادی
1۹1/0 

همدلی و همکاری کارکنان ادارات و ورزش و جوانان در راستای 

 تفریحیتوسعه ورزش
20/2 100/0 2 

ضعف 

 عادی
201/0 

های اداره کیفیت و کمیت حمایت از بخش خصوصی در سیاست

 ورزش و جوانان استان خوزستانکل و 
24/2 102/0 2 

ضعف 

 عادی
205/0 

سرمایه و بودجه اداره کل ورزش و وجوانان باری راه اندازی، رشد 

 های بی تفریحیو توسعه ورزش
00/2 0۹1/0 2 

ضعف 

 عادی
182/0 

 2 - - 1 88/26 جمع

 بیرونی

 4 0۹5/0 7۹/2 آمادگی و پذیرش اجتماعی و فرهنگی مردم استان
فرصت 

 عالی
371/0 

 3 0۹2/0 70/2 هایتوریست پذیری استان در مقایسه با سایر استان
فرصت 

 عادی
211/0 

گذاری در بخش اوقات فراغت ریزی و سرمایهتوجه دولت به برنامه

 ورزشی
04/2 070/0 2 

تهدید 

 عادی
185/0 

 3 0۹2/0 70/2 افزایش تمایلان عمومی به سمت تفریح
فرصت 

 عادی
27۹/0 
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های پشت سد بای ها و دریاچهکمیت و کیفیت بالای رودخانه

 های آبی تفریحیورز
71/2 0۹3/0 3 

فرصت 

 عادی
2۹۹/0 

 4 0۹۹/0 ۹0/2 شرایط اب و هوایی استان در طول سال
فرصت 

 عالی
308/0 

وضعیت اقتصادی عموم مردم برای پرداختن به اوقات فراغت 

 ورزشی تفریحی آبی
24/2 077/0 3 

فرصت 

 عادی
216/0 

های آبی تفریحی نسبت به سایر اوقات فراغت در ورزش موقعیت

 استان
0۹/2 072/0 2 

تهدید 

 عادی
172/0 

 3 086/0 51/2 موقعیت جغرافیایی قرارگری استان خوزستان در کشور
فرصت 

 عادی
257/0 

 4 085/0 50/2 خوزستانوضعیت خطوط زمینی، ریلی و هوایی برای سفر یه استان 
فرصت 

 عالی
2۹۹/0 

های استان برای ارائه خدمات شهری برای میزان آمادگی شهر

 گردشگران
18/2 074/0 3 

فرصت 

 عادی
175/0 

 2 058/0 70/1 توجه مسولان استان به رشد صنعت گردشگری
تهدید 

 عادی
1۹۹/0 

 ۹7/2 - - 1 76/35 جمع

 

های آبی تفریحی در استان خوزستان در محیط همانطور که نتایج تحلیل سوات نشان داد موقعیت استراتژیک ورزش

کمتر  5/2شد و از عدد  2اند چراکه جمع نمره نهایی برای محیط درونی برابر ها غلبه کردهها بر قوتدرونی ضعف

شد که  ۹7/2د چرا که نمره نهایی به دست آمد برابر انها بر تهدیدها غالب شدهشده است. در محیط بیرونی فرصت

قرار دارند. بدین معنی که تمرکز  WOهای آبی تفریحی در استان خوزستان در موقعیت بیشتر است. لذا ورزش 5/2از 

 های محیطی باشد. و توجه باید در جهت بهبود شرایط درونی سازمان با بهره جستن از فرصت

 های آبی تفریحی استان خوزستان ارائه شده است. ی با توجه به موقعیت استراتژیک ورزشدر ادامه راهبردهای اساس
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 های آبی تفریحی در استان خوزستانهای توسعه ورزش. استراتژی۲جدول 

 
 ها:قوت

- 

 ها:ضعف

W1های ورزشی آب تفریحیهای آموزشی مربیگری در رشته: کیفیت و کمیت برگزاری دوره 

W2 :عدالت محور بودن دست اندرکاران و کارکنان اداره ورزش و جوانان استان خوزستان 

W3وجود انگیزه خدمت عمومی در اداره کل ورزش و جوانان استان خوزستان : 

W4تفریحی-های آبیریزی و طرح در راستای ورزش: وجود برنامه 

W5وضعیت روابط عمومی ادارات ورزش و جوانان استان خوزستان : 

W6تفریحی-های آبیهای علمی در رابطه با ورزش: وجود پژوهش 

W7های آبی تفریحی در سطح استان: کمیت و کیفیت افراد متخصص در حیطه ورزش 

W8تفریحی: همدلی و همکاری کارکنان ادارات و ورزش و جوانان در راستای توسعه ورزش 

W9ه کل و ورزش و جوانان استان های ادار: کیفیت و کمیت حمایت از بخش خصوصی در سیاست

 خوزستان

W10: های بی سرمایه و بودجه اداره کل ورزش و وجوانان برای راه اندازی، رشد و توسعه ورزش

 تفریحی

 ها:فرصت

O1 آمادگی و پذیرش :

اجتماعی و فرهنگی مردم 

 استان

O2 توریست پذیری استان :

 هایدر مقایسه با سایر استان

O3 تمایلان عمومی : افزایش

 به سمت تفریح

O4 کمیت و کیفیت بالای :

های ها و دریاچهرودخانه

های آبی پشت سد بای ورز

 تفریحی

O5 شرایط اب و هوایی :

 استان در طول سال

O6 وضعیت اقتصادی عموم :

مردم برای پرداختن به اوقات 

 فراغت ورزشی تفریحی آبی

O7 ،وضعیت خطوط زمینی :

فر یه ریلی و هوایی برای س

 استان خوزستان

O8های : میزان آمادگی شهر

استان برای ارائه خدمات 

 شهری برای گردشگران

- 

O1 ,W1:  با توجه به امادگی و پذیرش اجتماعی و فرهنگی مطلوب مردم استان خوزستان باید در

جهت برگزاری کافی و با کیفیت دوره های اموزشی مربی گری در رشته های ورزشی آبی تفریحی 

 قدام شود.ا

O1 ,O6 ,W5:  با توجه به آمادگی و پذیرش اجتماعی و فرهنگی مطلوب مردم استان خوزستان و

تفریحی، روابط عمومی  -وضعیت اقتصادی عموم مردم برای پرداختن به اوقات فراغت ورزش آبی

تفریحی های آبی و ادارات ورزش و جوانان در جهت ارائه اطلاعات مطلوب و مفید در رابطه با ورزش

 به عموم مردم تلاش نمایند.

O1  ,W10  :در جهت   با توجه به امادگی و پذیرش اجتماعی و فرهنگی مطلوب مردم استان خوزستان

 های بی تفریحی اقدام شود.افزایش بودجه برای راه اندازی، رشد و توسعه ورزش

O2 ,O3 ,W4 ,W6 : ریزی و ها برنامهاستانبا توجه به توریست پذیری استان در مقایسه با سایر

تفریحی و افزایش مطالعات و پژوهش علمی در راستای  -ریزی در راستای ورزش های آبیطرح

 تفریحی صورت بپذیرد.-های آبیورزش

O2, O3, W5: ها و افزایش تمایلات با توجه به توریست پذیری استان در مقایسه با سایر استان

ی ادارات ورزش و جوانان استان خوزستان اقدامات موثری عمومی یه سمت تفریح باید روابط عموم

 های آبی و تفریحی موحود در استان خوزستان تلاش نمایند.در جهت معرفی مراکز ورزش

O8, w4  : با توجه به میزان آمادگی شهرهای استان برای ارائه خدمات شهری به گردشگران و توریست

های آبی و تفریحی برنامه جامه و عملیاتی در راستای ورزشپذیری استان در مقایسه با سایر استان ها، 

 قابل قبولی صورت بگیرد. 

O1, O2, O4, O5, O8, W10:  با توجه به امادگی فرهنگی و اجتماعی مردم خوزستان، توریست

های آبی و تفریحی و آمادگی شهر های استان، باید سرمایه پذیری استان، طبیعت مناسب برای ورزش

های بی تفریحی افزایش داره کل ورزش و وجوانان برای راه اندازی، رشد و توسعه ورزشو بودجه ا

 پیدا کند. 

 تهدیدها:

T1 : توجه دولت به

گذاری ریزی و سرمایهبرنامه

- 

T1, T2, T3, W4, W5, W6:  گذاری در ریزی و سرمایهبرنامهبا توجه به توجه ناکافی دولت به

های آبی تفریحی نسبت به سایر اوقات فراغت موقعیت ضعیف ورزشبخش اوقات فراغت ورزشی و 

تا با تمرکز بیشتری در استان و عدم توجه مسولان استان به رشد صنعت گردشگری نیاز است 
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در بخش اوقات فراغت 

 ورزشی

T2های آبی : موقعیت ورزش

تفریحی نسبت به سایر اوقات 

 فراغت در استان

T3 استان به : توجه مسولان

 رشد صنعت گردشگری

همجنین پژوهشات علمی در  تفریحی صورت بپذیرد-های آبیریزی و طرح در راستای ورزشبرنامه

 این راستا انجام شود. 

T1, T2, T3, W8, W9:  گذاری در بخش ریزی و سرمایهبرنامهبا توجه به توجه ناکافی دولت به

های آبی تفریحی نسبت به سایر اوقات فراغت در موقعیت ضعیف ورزشاوقات فراغت ورزشی و 

استان و عدم توجه مسولان استان به رشد صنعت گردشگری نیاز است تا همدلی و همکاری کارکنان 

د ببخشد و مسیر ورود بخش ادارات ورزش و جوانان در راستای توسعه ورزش های تفریحی بهبو

 خصوصی به ورزش های آبی و تفریحی هموار شود. 

 

 

 و نتیجه گیری بحث

تفریحی استان، نتایج  -های آبی های مرتبط با عوامل درونی در رابطه با موقعیت استراتژیک ورزشدر بررسی گویه

مورد ضعف وجود داشت، در  10ر عامل شناسایی شده، وضعیت استان خوزستان در ه 10تحلیل نشان داد که از 

تهدید وجود  3فرصت و  ۹عامل شناسایی شده  12حالی که هیچ نقطه قوتی شناسایی نشد. در محیط بیرونی اما از 

 در ناحیه فرصت قرار گرفت.  ۹7/2در ناحیه ضعف و محیط بیرونی با امتیاز  2داشت. محیط درونی با امتیاز 

های آموزشی و مربیگری، عدالت این تحقیق، متغیرهای کیفیت و کمیت برگزاری دورههای محیط درونی از بین گویه

اندرکاران و کارکنان اداره کل ورزش و جوانان استان، وجود انگیزه خدمت در اداره کل ورزش و محور بودن دست

 -های آبیا ورزشهای علمی در رابطه بریزی و طرح در راستای این ورزش، وضعیت پژوهشجوانان، وجود برنامه

تفریحی، همدلی و همکاری کارکنان ادارات  -های آبی تفریحی، کمیت و کیفیت افراد متخصص در حیطه ورزش

های اداره کل ورزش و جوانان، سرمایه و ورزش و جوانان، کمیت و کیفیت حمایت بخش خصوصی در سیاست

گذاری در بخش اوقات فراغت موقعیت سرمایه ریزی وبودجه اداره کل ورزش و جوانان، توجه دولت به برنامه

های آبی تفریحی نسبت به سایر اوقات فراغت و ارزش تفریحی و توجه مسئولان به توسعه صنعت گردشگری ورزش

های گذشته به شناسایی عوامل موثر در اکثر پژوهش در ناحیه ضعف ماتریس ارزیابی محیط درونی شناسایی شدند.

های کمتری وضعیت اند و پژوهشهای ابی و تفریحی پرداختهتان و یا توسعه ورزشبر گردشگری استان خوزس

ها به شکل مطلق امکان پذیر نیست. با این حال سعی اند لذا مقایسه نتایج با نتایج سایر پژوهشموجود را تحلیل کرده

( که عدم تمایل 13۹۹اران )این نتایج با تحقیقات گودرزی و همک شد تا به طور نسبی این مقایسه صورت بپذیرد.

و برنامه ریزی و مدیریت ضعیف را که مهمترین موانع توسعه گردشگری آبی  گذاریبخش خصوصی برای سرمایه

نبود نظارت و برنامه ریزی مدیریت ضعیف و  (1401نتیجه گرفته بود همخوانی داشت. علاوه بر این کلته و همکاران )

های ساحلی نتیجه گرفت که با نتایج این پژوهش همسو بود. همچنین فلاح برای توسعه پایدار گردشگری در شهر
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، (1401، سرخایی و همکاران )(1401، کوهبر و همکاران )(1401، علیزاده و همکاران )(2021کاظمی و همکاران )

بهی با نتایج ( نیز نتایج نسبتا مشا2020و هربولد و همکاران ) (13۹2، غفوری و همکاران )(1400عابدی و همکاران )

ریزی در این زمینه را عدم توجه دولت به برنامهپژوهش گرفتند که مدیریت ضعیف، کمبود منابع انسانی متخصص و 

 . با اهمیت تلقی کردند

ها محیط بیرونی این تحقیق متغیرهای آمادگی و پذیرش اجتماعی و فرهنگی مردم شایان توجه است که از بین گویه

ها، افزایش تمایلات عمومی به سمت تفریح، کیفیت و کمیت ی استان در مقایسه با سایر استاناستان، توریست پذیر

های پشت سدها، شرایط آب و هوایی استان در طول سال، وضعیت اقتصادی عموم مردم ها و دریاچهبالای رودخانه

و هوایی برای سفر به استان  آبی، وضعیت خطوط ریلی و زمینی -های تفریحیبرای پرداختن به اوقات فراغت ورزش

و میزان آمادگی شهرهای استان برای ارائه خدمات شهری برای گردشگران به عنوان فرصت شناسایی شدند. کوهبر و 

( نیز عوامل فرهنگی اجتماعی را برای توسعه گردشگری منطقه آزاد اروند ضروری دانست که با نتایج 1401همکاران )

، (1401، علیزاده و همکاران )(2021، کاظمی و همکاران )(1400ده بودی و همکاران )پژوهش همسو بود. تحقیقات زن

، (1400، محمدی و همکاران )(1400، قهفرخی و همکاران )(1400، اسلامی و همکاران )(13۹1یزدانی و همکاران )

همخوانی ( 1400و قزلسفبو و همکاران ) (2023، لورت و همکاران )(2007، لوک )(13۹0جعفری و همکاران )

موقعیت ضعیف گذاری در بخش اوقات فراغت ورزشی، ریزی و سرمایهتوجه دولت به برنامه همچنین عدمداشت. 

توجه مسولان استان به رشد صنعت گردشگری و عدم  های آبی تفریحی نسبت به سایر اوقات فراغت در استانورزش

زیابی محیط بیرونی نتیجه گرفته شدند. گودرزی و همکاران نیز نبود اعتبارات دولتی، و به عنوان تهدید در ماتریس ار

مهمترین موانع توسعه گردشگری آبی در استان خوزستان معرفی کردند که این نتیجه عدم توجه دولت و مسولان را 

( که نشان دادند با نبود 13۹۹حسینی )با نتایج پژوهش همسو بود. همچنین نتایج پژوهش با نتایج محمد نژاد و ملک

ها و امکانات پیرامون رودخانه به خوبی طرح امایش برای محدوده کارون در شهر اهواز از پتانسیل فضاها و مکان

 استفاده نشده است، همسو بود. 

های تفریحی و تاریخی مهم ترین استان واقع در جنوب غرب کشور دارای جاذبهاستان خوزستان به عنوان مهم

های اصلی تنوع قومیتی و تنوع فرهنگی و ها و بزرگراههای آزاد از طریق بنادر مختلف وجود جادهسترسی به آبد

های بالای ورزشی و علاقمندی آداب و رسوم همسایگی با کشور عراق و حاشیه خلیج فارس و از همه مهمتر ظرفیت

 .تواند عرضه کندهای آبی تفریحی میترش ورزشهای متعددی در رابطه با گسو ورزش دوستی مردم منطقه قابلیت

باشد، می wo تفریحی در استان خوزستان موقعیت -های آبی همان طور که مشاهده شد موقعیت استراتژیک ورزش

 .های محیطی باشدبدین معنی که تمرکز و توجه باید در جهت بهبود شرایط درونی سازمان با بهره جستن از فرصت

توان به یزدانی و جهاندیده یی که به ارزیآبی و تحلیل شرایط از روش تحلیل ثبات بهره جستن میهااز جمله پژوهش
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های آبی ساحلی را گامی موثر برای توسعه گردشگری چابهار مورد بررسی قرار دادند اشاره نمود. که ورزش (13۹1)

گردشگری در شهرهای ساحلی در شهر  با ارزیآبی و تحلیل عوامل توسعه پایدار( 1400همچنین کلته و همکاران )

( 1400ترین استراتژی را استراتژی رقابتی یا تهاجمی معرفی کردند. در ادامه کوهبر و همکاران )گمیش تپه مقبول

عوامل موثر بر توسعه صنعت گردشگری منطقه آزاد اروند را عوامل زیرساختی، سیاسی و امنیتی، فرهنگی و اجتماعی، 

-عوامل موثر بر جذب گردشگر در منطقه آزاد اروند را عوامل طبیعی زیرساختی، تاریخی  خدماتی و اقتصادی و

 مذهبی، اقتصادی و سیاسی دانستند. -فرهنگی 

های آبی تفریحی در استان خوزستان در محیط درونی نتایج این پژوهش نشان داد که موقعیت استراتژیک ورزش

در این راستا توجه به همه  .ها بر تهدیدها غالب شدندونی فرصتها غلبه کرده و در محیط بیرها بر قوتضعف

های آبی تفریحی و به تبع آن توسعه گردشگری شود و توسعه ورزشهای استان خوزستان احساس میتوانمندی

مل ز این طریق باید در دستور کار مسئولین استان و کشور قرار گیرد. تحلیل جامع انجام شده بر روی عواآبی اورزشی 

ها و تفریحی در استان خوزستان، تصویر روشنی از چالش-های آبیداخلی و خارجی موثر بر توسعه ورزش

دهد که در حالی که محیط خارجی استان با وجود دهد. نتایج نشان میهای پیش روی این صنعت ارائه میفرصت

ها های مناسبی را برای توسعه این ورزشهای طبیعی فراوان، پتانسیل بالای گردشگری و حمایت مردمی، فرصتجاذبه

های شناسایی شده در محیط داخلی، از ضعف .های جدی مواجه استفراهم آورده است، اما محیط داخلی با چالش

ریزی جامع، نبود نیروی انسانی متخصص و حمایت ناکافی از بخش خصوصی، ها، فقدان برنامهجمله کمبود زیرساخت

ها های موجود است. این یافتهبرداری بهینه از فرصتژه به بهبود شرایط داخلی برای بهرهنشان از ضرورت توجه وی

 .اندبا نتایج تحقیقات پیشین نیز همخوانی دارد که بر اهمیت عوامل داخلی در توسعه گردشگری ورزشی تأکید کرده

استان، افزایش تقاضا برای گردشگری های طبیعی های موجود در محیط بیرونی، از جمله پتانسیلاز سوی دیگر، فرصت

ها برای ریزی دقیق و استفاده بهینه از این فرصتورزشی و حمایت دولت از توسعه گردشگری، نشان از اهمیت برنامه

-های آبیتوان نتیجه گرفت که توسعه ورزشبر اساس نتایج این پژوهش، می .تفریحی دارد-های آبیتوسعه ورزش

ان نیازمند یک رویکرد جامع و یکپارچه است که هم به تقویت نقاط ضعف داخلی و هم به فریحی در استان خوزستت

شود اقداماتی چون های خارجی بپردازد. برای دستیآبی به این هدف، پیشنهاد میبرداری بهینه از فرصتبهره

-های آبیتوسعه ورزش ای جامع و بلندمدت برایهای ورزشی آبی، تدوین برنامهگذاری در توسعه زیرساختسرمایه

های آموزشی برای تربیت مربیان و کارشناسان متخصص در حوزه تفریحی با مشارکت همه ذینفعان، برگزاری دوره

گذاری بخش خصوصی در این حوزه، افزایش آگاهی های لازم برای سرمایههای آبی، ایجاد تسهیلات و مشوقورزش

های اجرایی آن برای سلامتی و اقتصاد و ایجاد هماهنگی بین دستگاه های آبی و فوایدعمومی نسبت به اهمیت ورزش

 تفریحی صورت بپذیرد.-های آبیمختلف برای تسهیل توسعه ورزش
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